

WIENNIK LWÓW ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie, zł 4.20
z dostawą do domu... „ 4.50
na prowincji... „ 4.50
za granicą... „ 6.50

Cena pojedynczego egzemplarza
na całym obszarze Polski**20 groszy**na prowincjonalnych dworcach
24 gr.Redakcja i Administracja:
Lwów, Sykstuska 21.Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.
10 wieczór drukarnia 496.

NAKL.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 176.142.

REDAKTOR NACZ.: JAN SZCZYREK

Marsz. Piłsudski gener. inspektorem wojsk polskich.

Nominacja marsz. Piłsudskiego na inspektora armji.

WARSZAWA, 6. 8. (Tel. wł.). W związku z podpisaniem przez Prezydenta Rzplitej dekretu o utworzeniu generalnego inspektora sił zbrojnych spodziewany jest w dniu dzisiejszym dekret mianujący obecnego ministra spraw wojskowych marsz. Piłsudskiego generalnym inspektorem sił zbroj-

nych Rzeczypospolitej.

Z tego powodu marsz. Piłsudski ustąpi

ze stanowiska ministra spraw wojskowych.

Dotychczas nie wie się kto obejmie tekę ministra spraw wojskowych, w każdym razie wiadomość o tem, jakoby tekę tą miał objąć gen. Rydz-Śmigły — jest nieprawdziwa.

Republika sowiecka na wulkanie.

Bunt i walki wojsk bolszewickich.

WILNO, 6. 8. (A. W.). Donoszą tu z pogranicza, że w Mińsku wybuchły ponowne rozruchy spowodowane przez bunt wojskowe. Szczątki 1 pułku 7-ej dywizji samarskiej kawalerji, które skupiły się na południowy zachód od Mińska walcą z wysłanymi dla ich rozbrojenia oddziałami pie-

choty. Część zbuntowanych kawalerzystów po walkach, które spowodowały obustronnie wielkie straty, została rozbrojona i odesłana do Mińska. Pozostała część broni się w lasach przy czynnej pomocy okolicznych chłopów.

Zwinięcie Sekretarjatu ekonom. ministrów.

WARSZAWA, 6. 8. (Tel. wł.). Istniejący w Ministerstwie skarbu sekretarjat generalny komitetu ekonomicznego ministrów został zwinięty, a agendy jego przejść mają do nowoutworzonego wydziału gospodarczo-społecznego w ministerstwie skarbu.

Sekretarzem komitetu ekonom. ministrów ma być urzędnik, który będzie tylko protokolantem obrad komitetu.

Wszystkie wspólne różnym ministerstwom sprawy gospodarcze mają koncentrować się w Prezydjum Rady ministrów pod kierownictwem p. Stefana Skarżyńskiego.

FERJE W SEJMIE I SENACIE.

WARSZAWA, 6. sierpnia. (Tel. wł.). Dziś rozpoczęły się na dobre wakacje w Sejmie i Senacie. Posłowie i senatorowie rozjechali się; wyjeżdżają również marszałkowie obu izb.

W gmachu sejmowym przystąpiono do poważnych przeróbek budowlanych i do połączenia nowego gmachu sejmowego ze starym.

REZYGNACJA LLOYD GEORGE'A W SPRAWIE WYJAZDU DO ROSJI.

BERLIN, 6. 8. (Pat.). Electr. Comp. donosi z Londynu, że Lloyd George zrzekł się zamiaru odbycia w jesieni podróży do Rosji celem przeprowadzenia studjów nad tamtejszymi stosunkami.

SPRAWA STREJKU GÓRNIKÓW ANGIELSKICH.

LONDYN, 6. 8. (A. W.). Górnicy w North Cumberland przyjęli propozycję kościół w roli pośrednika jako podstawę do dalszych rokowań. Rezolucje górników z innych okręgów oczekiwane są w Londynie najpóźniej w poniedziałek. Minister wojny w przemówieniu swem wygłoszonym w Westminster oświadczył, iż rząd nie domaga się poddania się górników, lecz pragnie rezolucji zadawalniających obie strony.

LITWINÓW PRZEJECHAŁ INCOGNITO PRZEZ WARSZAWĘ.

WARSZAWA, 6. sierpnia. (Tel. wł.). Dowiadujemy się, że dzisiaj przejechał przez Warszawę incognito sowiecki zastępca komisarza dla spraw zagranicznych p. Litwinow.

P. Litwinow powracał z urlopu do Moskwy. Przybył do Warszawy o godz. 9-tej rano, a wyjechał 9:50.

PAKT HANDLOWY FRANCUSKO-NIEMIECKI.

LONDYN, 6. 8. (A. W.). Nowy pakt handlowy francusko - niemiecki witają „Times“ z wielką radością, zaznaczając, że jest on zapowiedzią porozumienia się na terenie politycznym między obu państwami. Słowa Brianda, że gabinet chce nie tylko utrzymać dobre stosunki z Niemcami ale pragnie je wzmocnić, wywołały w Niemczech bardzo przychylne wrażenie.

Marsz szlakiem kadrówki

KRAKÓW, 6. 8. (Pat.). Dziś o godz. 3:45 szlakiem marszu Kadrówki wyruszyło 70 drużyn męskich o składzie 910 ludzi i jedna drużyna żeńska (8 osób). Wymarszowi przypatrywali się goście zagraniczni oraz licznie zebrana publiczność.

TORUŃ, 6. 8. (A. W.). Związek strzelecki okręgu toruńskiego wysłał na zawody „Marsz szlakiem Kadrówki“ 6 drużyn o łącznej sile 65 osób z Torunia, Grudziądza, Chełmna, Chełmży, Bydgoszczy i Inowrocławia. Drużyny wyjechały do Krakowa, zebrane na dworcu przez inspektora armji gen. Skierskiego. Drużyny są znakomicie wyekwipowane i prezentują się dobrze. Należy zaznaczyć, że Strzelec na Pomorzu rozwija się szybko i zyskuje sobie sympatje miejscowego społeczeństwa.

ROZBICIE ROKOWAŃ CZESKO-WĘGIERSKICH.

BUDAPESZT, 6. 8. (A. W.). Rozbicie rokowań czesko - węgierskich wywołało przygnębienie wśród miejscowych sfer gospodarczych. Wybuch ostrej wojny celnej między Czechami a Węgrami zdaje się nie ulegać wątpliwości. Nieustępliwe stanowisko rządu spotyka się ze strony sfer gospodarczych z ostrą krytyką.

SPRAWA GOSPODARKI MONOPOLU TYTONIOWEGO

WARSZAWA, 6. 8. (AW). Raport komisji instrycyjnej ustanowionej dla zbadania gospodarki monopolu tytoniowego złożony został min. skarbu Klarnerowi. Szczegóły raportu nie są dotychczas znane. Komisja wystąpiła przeciwko gospodarce ośmiu wyższych urzędników oraz przeciw dyrektorowi monopolu Podkonarskiemu i naczelnikowi wydziału gospodarczego Szczepańskiemu.

SKUTKI SENZACYJNYCH BREDNI.

WARSZAWA, 6. sierpnia. (Tel. wł.). Niedawno niektóre pisma w pogoni za sensacją podały do wiadomości, jakoby na kresach zaszły wypadki cholery. Zmyślona ta wiadomość odbiła się echem zagranicą.

Rząd rumuński zwrócił się z zapytaniem do rządu polskiego, czy wiadomość ta jest prawdziwa, gdyż musiałby ewentualnie zamknąć granicę.

Cholera w Polsce zainteresował się również rząd angielski, który również wystosował do rządu polskiego zapytanie w tej sprawie.

Oczywiście, że rząd polski zaprzeczył tym bezpodstawnym pogłoskom.

Głosy prasy.

Marsz szlakiem kadrówki.

Legjonista polski, odziany w szary strzelecki mundur wyruszył 6. sierpnia 1914 r. na bój ze światem — o Polskę.

Legjonistów tych była garstka, która zaparła się siebie, pokonała w sobie wszelkie sprzeczności i przeszkody w chwili kiedy świat zapalał się wielkim płomieniem wojny światowej, kiedy szło Polakom o Polskę.

Tak, była to garstka ludzi, ale wielka, silna i potężna duchem, gdyż poczuła w sobie technienie nowego życia, pragnienie tytanicznego wysiłku i czynu, branie się za bary z losem, poczuła w sobie wołanie usuniętej z powierzchni życia politycznego Polski, która zbudziła się w duszach szarych żołnierzy legjonowych, żyła w nich, przemawiała do nich językiem 31. i 63 r., upominała się o swoje prawa do życia.

Jakiego bolesnego samozaparcia się, jakiej siły poświęceń, jakiego morza polskiej ludzkiej krwi musiało spłynąć, by powstała ta, która nie żyjąc w rzeczywistości, żyła przecież w duszach maluczkich, którzy pragnęli Polski i tego, by zostać w całej pełni Polakami, ludźmi!...

Ale wszystkie ofiary, cała krwawość nie była przelana daremnie.

Dziś dwunasta rocznica wymarszu kadrówki, która z Polską na ustach i w duszy ruszyła w bój.

Ale jak w każdym narodzie, tak i w polskim są olbrzymy i karły, jest szlachetność, ale i podłość, nierzemność najwyższego stopnia.

Ludzie, którzy klaniali się w pas dyktarzom trójzaborczym, którzy lizali buty różnych carów, królow i kaiserów, którzy nigdy o Polsce nie myśleli i marzyli jak sfera hygien i szkali żerując w dzisiejszej Polsce i handlując świętościami narodowymi.

Pisma reakcyjne na kilkanaście już dni przed rocznicą 6-go sierpnia nie zawahały się śliną i jadem plwać na przygotowania uroczystości legjonowych.

„Głos Narodu“ w bezczelny sposób, pozabawiony wszelkiego poczucia godności, prowadził od szeregu dni kampanję antylegjonową.

Przytaczamy poniżej „kilka słów“ tego pisma, które świadczą ile w nich tkwi złości, perfidji i kłamstwa:

„Dnia 6. sierpnia 1914 r. rozrzućli pilsudczyli następującą odezwę:

„Polacy! W Warszawie utworzył się Rząd Narodowy. Obowiązkiem wszystkich Polaków jest skupić się solidarnie pod Jego władzą. Komendantem polskich sił wojskowych mianowany został obywatel Józef Pilsudski, którego rozporządzeniem wszyscy ulegać winni“.

Na tej samej odezwie poniżej wydrukowano, co następuje:

„Z dniem dzisiejszym cały naród skupić się winien w jednym obozie pod kierownictwem Rządu Narodowego. Poza tym obozem zostaną tylko zdraycy, dla których potrafilimy być bezwzględni. — Komendant główny Wojska Polskiego, Józef Pilsudski“.

Dziś jest już znanem, że żadnego Rządu Narodowego w Warszawie w sierpniu 1914 r. nie było i że nikt p. Pilsudskiego „komendantem polskich sił wojskowych“ nie mianował.

Jak wiadomem jest i to, że aresztowanie p. Pilsudskiego przez Beselera nastąpiło na żądanie własne Pilsudskiego („postanowiłem dzielić los swoich żołnierzy“ — pisał p. Pilsudski do Beselera) wobec zupełnego bankructwa jego polityki, a nie było wywołane przez gen. Szeptyckiego, jak to p. Pilsudski w sali sądowej próbował insynuować“.

Czy wobec powyższych „rewelacyj“ trzeba jeszcze komentary?

„Głos Narodu“ jest głosem tej polskiej

kanalji która przestaje już być polską, a pozostaje tylko kanalją ostatniego rzędu, gątaniku i jakości.

Nawet „Czas“ organ konserwatystów, pisząc o rocznicy legjonowej nie może pominąć sposobności by wyrazić, iż święto legjonowe jest uroczystością całego polskiego narodu:!

„Krwawo i dostojnie zabłysło bohaterstwo tego małego oddziału, który jednak niósł przed sobą sztandar Polski — na

polach stu bitew, i który swym czynem zadokumentował w oczach całego świata niezłomną wolę Polaków do wydobycia się z więzów niewoli. Pamięć tego dnia pozostanie wyryta w pamięci całego narodu i dlatego obchód jego rocznicy nie może być ani partyjną, ani jednostkową uroczystością, ale należy do wszystkich Polaków. W tym też duchu łączymy się z uczestnikami obecnego zjazdu, w oddaniu hołdu i poległym na polu chwały bojownikom niepodległości — i tym wszystkim, którym los szczęśliwy pozwolił dożyć radosnego dnia odrodzenia, a którzy przez swoje męstwo i poświęcenie są tego odrodzenia współtwórcami“.

Co pan Paderewski powiedział o przewrocie majowym.

Jednemu z paryjskich dziennikarzy „udało się“ uzyskać interwiew z największym politykiem wśród grajków p. Paderewskim. Ciekawy dziennikarz zapytał mistrza fortepianu:

— Jaki będzie los pańskiego kraju po zamachu faszystowskim?

— Faszystowski, faszystowski — odpowiedział Paderewski. — Najpierw faszyzm jest na prawicy. Następnie zamach stanu faszystowski odbywa się bez

rozlania krwi, co nie było właściwością zamachu Pilsudskiego.

— Co do tego, co się stanie jutro, Bóg sam może to powiezieć. Zresztą wie pan, że nie udzielam interwiewów. Poprzestaniemy na tem, jeżeli pan pozwoli.

Pytja deficka na trójnogu nie umiałaby trafniej odpowiedzieć!

—:::—

„Fedonia“ chciała rządzić Polską.

Jedno z pism zainteresowało się bliżej tajemnym stowarzyszeniem „Fedonia“.

Przez siedm lat ministrami i wiceministrami spraw wewnętrznych byli tylko chjenici albo piastowcy. Oni też przez siedm lat napchali na wszystkie stanowiska urzędnicze tylko swoich najzauważniejszych ludzi Spryciarz Kiernik, będąc ministrem spraw wewnętrznych, zamianował jednego piastowca, dr. Olpińskiego, wiceministrem, a dr. Górskiego zrobił naczelnikiem wydziału prezydjalnego, czyli niejako nadzorcą wszystkich urzędników w ministerstwie, w województwach, w starostwach i w policji. Wszystkie akta do ministerstwa i z ministerstwa, wszystkie mianowania, awanse, przenoszenia i usuwania urzędników musiały przechodzić przez jego ręce. Ten dr. Górski pod osłoną wiceministra Olpińskiego złączył wszystkich urzędników chjeno-piastowskich w tajne towarzystwo pod nazwą „Fedonia“, dla wzajemnego popierania się, a dla usuwania i niszczenia każdego urzędnika, któryby się odważył nie być im ślepo posłusznym.

Po przewrocie majowym minister Młodzianowski już po kilku dniach urzędowania wyrzucił wiceministra Olpińskiego. Następnie przeniósł owego prezesa „Fedonji“, Górskiego z prezydjum na inne stanowisko. Ale to nie pomogło. Spiskowcy czynili ministrowi tem większe wstręty i trudności, dali hasło do biernego oporu, a o każdym kroku i wniosku ministerstwa zawiadamiali przez gazety wszystkich urzędników. Nastal niejako powszechny strajk urzędników administracyjnych i policyjnych. Aż wreszcie 31. lipca minister Młodzianowski wyrzucił zupełnie z ministerstwa wszystkich lrzech naczelników „Fedonji“, t. j. Górskiego, Dworskiego i Wańkowicza. Czy to wystarczy i poskutkuje?

Spis członków tajnego stowarzyszenia „Fedonji“ jest następujący:

1) Adamski Jan, zastępca generalnego dyrektora

Służby Zdrowia 2) Dr. Domański Ludwik, naczelnik z Wydziału administracyjnego Komisarjatu Rządu; 3) Dr. Dunikowski Jujusz, były wiceminister spraw wewnętrznych, obecnie sędzia Trybunału Administracyjnego; 4) Des Loges Aleksander, były dyrektor departamentu bezpieczeństwa, obecnie wojewoda stanisławowski; 5) Eberhardt Maksymilian, wiceminister kolei; 6) Gawiński Stanisław, radca w Generalnej Dyrekcji Służby Zarowia; 7) Dr. Górski Karol, naczelnik Wydziału prezydjalnego w Ministerstwie spraw wewnętrznych; 8) Hajszek Roman, wielki mistrz loży Fedonji, naczelnik Wydziału prezyd. w Ministerstwie spraw wewnętrznych; 9) Horyszkiewicz Wiktor, inspektor Służby Zdrowia; 10) Hübner Zygmunt, były minister spraw wewnętrznych, obecnie prokurator Sądu Najwyższego; 11) Jarmółwicz Jan, były komisarz rządu na miasto Warszawę, obecnie sędzia Trybunału Administracyjnego; 12) Jaszczołt Władysław, nowy wojewoda łódzki; 13) Kozłowski Bojesław, dyrektor departamentu administracyjnego w Ministerstwie spraw wewnętrznych; 14) Koncewski Stanisław, poseł na Sejm ze stronnictwa Piasta; 15) Kowajczewski Józef, naczelnik Wydziału higieny społecznej w Generalnej Dyrekcji Administracji Służby Zdrowia; 16) Lemański Jan, poeta i radca minist. w Wydziale prasowym w Ministerstwie spraw wewn.; 17) Lenc Konstanty, b. szef kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej; 18) Mojdenhauer Józef, sędzia Trybunału Administracyjnego; 19) Nowodworski Leon, adwokat w Warszawie, były urzędnik w Ministerstwie spraw wewnętrznych; 20) Piwocki Stanisław, naczelnik Wydziału Samorządu Powiatowego; 21) Prók Kazimierz, st. referent Ministerstwa spraw wewnętrznych i powiernik mistrza Górskiego; 22) Rutkowski Leopold, naczelnik Wydziału politycznego w Ministerstwie spraw wewnętrznych; 23) Sołtan Władysław, były minister spraw wewnętrznych, obecnie wojewoda warszawski, jeden z założycieli Fedonji; 24) Swolkien Marjan, b. szef policji politycznej; 25) Sliwiński Jan, radca Ministerstwa spraw wewnętrznych; 26) Dr. Weissbrod Władysław, dyrektor departamentu samorządowego; 27) Wroczyński Czesław, generałny dyrektor Służby Zdrowia; 28) Zaremba Ernest, radca ministerjalny w Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia.

Minister belgijski obwinia Niemców.

BRUKSELA, 6. 8. Belgijski minister spraw zagranicznych, Jasper, w mowie, wygłoszonej do zastępców prasy zagranicznej, oświadczył, że trudności finansowe, jakie Belgja obecnie przechodzi, są następstwem zuchwałego zamachu Niemców w r. 1914 oraz zbrodni i ucisku, jakich się Niemcy dopuszczali w tym kraju przez szereg lat. Jasper podniósł, że święte obietnice ajantów nie zostały dotrzymane i że Belgja jest ofiarą niewybaczalnej niesprawiedliwości.

Znienawidzony faszyzm.

PARYŻ, 6. 8. Włoski organ emigrantów „Corriere degl' Italiani“ podaje, że w czasie wizyty dwóch włoskich krążowników w francuskim porcie Brest socjalistyczny burmistrz miasta nie zgodził się na oficjalne przyjęcie oficerów włoskich, ponieważ są oni reprezentantami włoskiego faszyzmu. Burmistrz wyjaśnił, że zachowanie się jego nie jest skierowane ani przeciw ludowi włoskiemu, ani przeciw osobom oficerów.

Polska godzi się na niestale miejsce w Lidze Narodów?

BERLIN, 6. 8. „Vossische Zeitung“ w artykule wstępnym zajmuje się postulatami Polski dotyczącymi stałego miejsca w Radzie Ligi i pisze, że na zapytanie, czy Polska i Hiszpanja zgodzą się na niestale miejsce w Radzie, należy odpowiedzieć, że z dotychczasowych rokowań z Polską w tej sprawie można było odnieść wrażenie, iż Polska, mimo formalnego utrzymania swoich postulatów w sprawie stałego miejsca w Radzie,

JEST BLISKA ZGODY NA NIESTALE MIEJSCE.

W poczuciu odpowiedzialności swej dotychczas rozumnej polityki min. Zaleski nie będzie obstawał przy stałym miejscu w Radzie dla Polski. Gorzej będzie z Hiszpanją. Jednak Polska i Hiszpanja wogóle zapominają, że na niestale miejsca z gwarancjami mocarstw kilkakrotnego wyboru Polski i Hiszpanji do Rady nie zgodzą się Niemcy i ich sojusznicy. Słowem problem ten dotychczas nie został jeszcze rozwiązany.

Azja dla Azjatów!

LONDYN, 6. 8. Z Nagasaki donoszą: Odbijając się tu od kilku dni kongres panazjatycki uchwalił między innymi założenie panazjatyckiego Banku i budowę azjatyckiej kolei oraz zaprowadzenie wspólnej mowy dla wszystkich azjatyckich narodów. W kwestii wspólnej mowy mimo długiej dyskusji nie osiągnięto porozumienia. Esperanto odrzucono jednomyślnie jako mowę rasy białej. Wrogie dla Japonji stanowisko, jakie zajęli delegaci chińscy, spowodowało trzech japońskich delegatów do opuszczenia kongresu. Wniosek o przeniesienie kongresu do Tokio został odrzucony.

LONDYN, 6. 8. Biuro Reutersa komunikuje z Tokio: Dyrektorami nowego Związku azjatyckich narodów wybrano 2 Japończyków, 2 Chińczyków, 2 Hindusów i 1 przedstawiciela wysp Filipińskich. Najbliższy kongres odbędzie się w Pekinie.

Na ostatnim posiedzeniu delegat chiński postawił wniosek, aby Związek panazjatycki popierał przede wszystkim dążenie Indji do uzyskania niepodległości, przez to bowiem wpływy Zachodu zostaną automatycznie usunięte. Nad wnioskiem odbędą się później tajne narady.

Z Szanghaju zgłoszono protesty przeciw konferencji panazjatyckiej z uzasadnieniem, że zorganizowała ją Japonja dla swych osobistych celów.

KONGRES PANAZJATYCKI ZOSTAŁ ZERWANY.

LONDYN, 6. 8. (Pat.). Kongres panazjatycki w Nagasaki został wczoraj po trzydniowych obradach zamknięty, nieosiągnąwszy rezultatu. Powodem tego było usiłowanie chińskiej delegacji, by wykorzystać panazjatycką ideę jako środek presji i agitacji przeciw Japonji.

Sytuacja strejkowa w Łodzi.

WARSZAWA, 6. 8. (Tel. wł.). Długotrwałe obrady delegatów Związków i Komitetu Strajkowego w Łodzi zakończono onegdaj o północy przyjęciem uchwały, odraczającej rozpoczęcie strajku z czwartku zrana na godz. 2 po poł.

Odroczono strajk dla umożliwienia p. wice-wojewodzie Ossolińskiemu odbycia ostatniej konferencji porozumiewawczej z pracodawcami.

Zwołana na godz. 12 w poł. do województwa konferencja nie dała żadnych rezultatów.

Pracodawcy sprzeciwiali się wszelkim próbom kompromisu, akcentując swe nieprzejednane stanowisko wobec pracowników i Zw. Zółw. Konferencję przerwano o godz.

2-ej. Niezwłocznie potem wydane zostały przez Kom. Strajkowy zarządzenia rozpoczęcia strajku.

O godz. 2 m. 15 porzucili pracę wszyscy pracownicy Magistratu, Gazowni, tramwajów miejskich, kolejek dojazdowych i rzeźni miejskiej.

Pozostawiono na stanowisku dozorców mienia przedsiębiorstw i niektóre agendy Wydziału Opieki Społ., jak pielęgniarki domów wychowawczych i szpitali.

Zależnie od rozwoju wypadków porzucą w dalszym ciągu pracę: pracownicy telefonów i telegrafu oraz elektrycy. Dziś rano strajkowało razem 10.000 osób.

Porządku nigdzie nie zakłócono. Nastrój w mieście b. poważny.

Manifestacje bezrobotnych w Berlinie.

BERLIN, 6. 8. Przed urzędem pośrednictwa pracy doszło do rozruchów wśród bezrobotnych. Tłum zaatakował pełniącego służbę policjanta, który niezwłocznie zaalarmował oddział policji. Policja usiłowała

rozpedzić tłum pałkami i karabinami, przy czem aresztowano kilkanaście osób. Ulice prowadzące do urzędu pośrednictwa pracy zostały zamknięte.

Liga przeciw terrorowi w Rumunji.

Liczna grupa intelektualistów, wybitnych uczonych, pisarzy, profesorów uniwersytetu wspólnie z osobistościami z partji socjalistycznej założyła „Ligę przeciw terrorowi w Rumunji“ i wydała odezwę, piętnującą barbarzyńskie metody rządu rumuńskiego. W odezwie tej czytamy:

„Wbrew wszelkim ustawom konstytucyjnym i wszelkim obowiązującym prawom stosowany jest w Rumunji system rządów wyjątkowych wobec wszystkich, którzy są odmiennych politycznych, socjalnych czy religijnych przekonań niż sfery rządzące. Nie uznaje się tu ani wolności słowa, ani prawa stowarzyszeń i zgromadzeń, prawa bronięcia się przed sądem; nie uznaje się wolności indywidualnej ani nawet wolności sumienia.

Przeciw obywatelom odmiennych etnicznych, politycznych albo religijnych zapatrywań podjęto kampanję, mającą na celu nie tylko ich moralne ale i fizyczne zniszczenie. Bronią do tego używaną jest terror. Zamiast

walki ideji i ideologicznych dyskusji używa się jako środków nawrócenia — więzienia i tortur. W pamięci ogółu żyją jeszcze wypadki ostatniego czasu, setki uwięzionych, torturowanych i obdzieranych z godności ludzkiej, których potem dla braku wszelkiej winy musiano uwolnić. „Wrogowie publicznego porządku“, „buntownicy“ — oto są formuły, które umożliwiają wszelkie bezprawie, wszelką samowolę, każde barbarzyństwo“.

Odezwa nawołuje uświadomionych demokratycznie obywateli Rumunji do zaciągania się w szeregi Ligi.

Walki religijne w Meksyku.

MEKSYK, 6. 8. (Pat.). W Tuadalajara, w czasie walk, które się wywiązały między żołnierzami a katolikami, 6 osób zostało zabitych a 14 ranionych. W Torreon podczas manifestacji katolików zabito jedną osobę, a

8 raniono. W mieście Meksyk bandyci pod pretekstem ideowym terroryzują kobiety, zrywając im medaljony i krzyże srebrne. W kołach handlowych wyrażają obawę co do następstw bojkotu, ogłoszonego przez katolików.

Uroczystości legionowe w Warszawie.

WARSZAWA, 6. 8. (Tel. wł.). Uroczystości legionowe w Warszawie, odbyte z okazji rocznicy 6-go sierpnia 1914 r. i połączone z rocznicą stracenia na stokach Cyta deli Romualda Traugutta — rozpoczęły się o godz. 6-tej wiecz. tłumną zbiórką manifestantów u stóp Krzyża Traugutta.

Na miejscu zbiórki przemawiał prezes Zw. Inwalidów, p. Kikiewicz, poczem manifestanci ruszyli pochodem ku placowi Saskiemu.

Na placu Saskim zatrzymano się, w celu złożenia wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza. Na wieńcu widnieje napis: „Poległym za Ojczyznę — legioniści polscy“.

Po odegraniu przez orkiestrę Hymnu Narodowego, ruszył pochód ze śpiewem I Brygady i okrzykami na cześć Marszałka Piłsudskiego — pod Tablicę Kadrowki. Tam przemawiał pos. Anusz, poczem uroczystość zakończono — odegraniem Hymnu Narodowego.

Wieczorem, w szczelnie wypełnionej sali Filharmonji odbyła się uroczysta Akademia — którą zagał pos. Miedziński, jako prezes Warszawskiego Okręgu Zw. Legionistów.

Prace sanacyjne rządu francuskiego

PARYŻ, 6. 8. (Pat.). W Izbie deputowanych rozpoczęła się wczoraj o godz. 23 dyskusja nad projektem ustawy dotyczącej stabilizacji waluty francuskiej. Poincaré, uzasadniając projekt, oświadczył, iż nie przewiduje on bynajmniej inflacji ani nie zmierza do naruszenia zapasów Banku Francuskiego. Rząd będzie się uciekał do zaciągania kredytów zagranicznych dopiero po podniesieniu kursu i po umocnieniu stanowiska Francji wobec zagranicy. Wreszcie Poincaré w związku z wymienionym projektem postawił kwestję zaufania.

Manjak z Doorn.

Herman Bernstein, autor dzieła „Droga do pokoju“ otrzymał od b. cesarza Wjhelma z Doorn następujący list:

„Jedyną drogą do pokoju — to uznanie, że Niemcy absolutnie nie ponoszą winy za wojnę światową, obajenie bezwstydnie Niemcom narzuconego traktatu wersalskiego oraz restauracja Niemiec jako cesarstwa z ich cesarzem na czele. Bez wypełnienia tych warunków nie będzie nigdy pokoju. Niemiecki cesarz wiedział, jak ma przez 30 lat strzedz pokoju i z Bożą pomocą potrafi go nadal utrzymać. Z najwyższego rozkazu Jego Ces. Mości cesarza i króla — podpisany hr. Firkenstein“.

Manjak z Doorn, nad którym cały świat już dawno przeszedł do porządku dziennego, roi ciągle jeszcze o powrocie.

Przewlekły zatarg we fabryce papieru w Jeziornie.

WARSZAWA, 6. 8. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w Ministerstwie pracy i opieki społ. rokowania między robotnikami, a właścicielami fabryki papieru w Jeziornie. Zarząd fabryki chce zwolnić 150 robotników: 100 rob. zaraz, a 50 po pewnym czasie. Zarząd oświadczył, że wypłaci zwolnionym dwutygodniowe odszkodowanie pod warunkiem, iż zwolnieni opróżnią zajmowane przez nich mieszkania fabryczne.

Robotnicy oświadczyli, że na te propozycje się nie mogą.

Delegacja robotnicza, która dziś była w Warszawie zwróciła się z memorjałem do prem. Bartla w sprawie uruchomienia fabryki, nieczynnej już od 11 tygodni.

Literatura, nauka, sztuka.

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO WE LWOWIE.

Sobota, o godz. 7.30 wiecz. „Marietta“.
Niedziela, o godz. 7.30 wiecz. „Orlow“.
Poniedziałek, o godz. 7.30 wiecz. „Marjetta“.

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI:

Sobota, o godz. 7.30 wiecz. „Wujaszek Wania“.
Gość. występ Aleksandra Zelwerowicza.
Niedziela, o godz. 7.30 wiecz. „Wujaszek Wania“.
Gość. występ Aleksandra Zelwerowicza.
Poniedziałek, o godz. 7.30 wiecz. „Proboszcz wśród bogaczy“. Premiera. Gość. wyst. Aleksandra Zelwerowicza.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO (ul. Gródecka 2):

Gościwie występy IRENY SOLSKIEJ i STANISŁAWY WYSOCKIEJ.
Sobota, o godz. 7.30 wiecz. „Lady Frederick“.

TEATR ŻYDOWSKI (Jagiellońska 11 — Pawilon letni).

Sobota, o godz. 3.30 popoł. „Matczyne serce“.
Sobota, o godz. 7.45 wiecz. „Icykeł chce się żenić“.
Niedziela, o godz. 7.45 „Chofni i Pinches“.

Odczyt Stanisława Witkiewicza w Teatrze Małym. Stanisław Witkiewicz, twórca nowego teatru, autor „Jana Macieja Karoja Wścieklicy“ oraz wielu innych sztuk, wygłosi niezmiernie interesujący odczyt w Teatrze Małym w poniedziałek, dnia 9. sierpnia, o godzinie 7.30 wieczorem p. t. „Nieporozumienia teatralne“. Teatr Mały wystąpi również w najbliższej przyszłości z nową sztuką Stanisława Witkiewicza, p. t. „W małym dworku“, w wykonaniu zespołu warszawskiego z pp. Sojską i Wysocką w rolach głównych. Autor odegra również jedną z ról w swojej sztuce.

Teatr Nowości daje dziś i jutro, po raz ostatni, głośną sztukę sławnego pisarza rosyjskiego, Antoniego Czechowa: „Wujaszek Wania“ — z udziałem znakomitego artysty stołecznego, Aleksandra Zelwerowicza, w roli tytułowej. W poniedziałek, 9. bm., wystąpi Teatr Nowości z premierą komedji, p. t. „Proboszcz wśród bogaczy“, pióra Lorde'a i Chaine'a. Akcja tej niezwykle oryginalnej nowości francuskiej rozgrywa się w barwnym środowisku powojennych

bogaczy i arystokracji, a główną postacią jest bohater wielkiej wojny, niezrównany proboszcz wiejski, człowiek ewangelicznej czystości i prostoty, a przytem bajecznego, rubasznego humoru, zawikłany w najpocięniejsze konflikty i sytuacje. Postać tę przepyszyście kreuje Aleksander Zelwerowicz.

Krytyka jednogłośnie pochwałami przyjęła wystawienie „Lady Frederick“ Maughama w Teatrze Małym, podkreślając błyskotliwe wartości tej wesołej komedji pełnej humoru i dowcipu, a przede wszystkim tryumf aktorski p. Ireny Sojskiej, czarującej finezją i wytwornością swej gry w roli tytułowej. Tryumf ten dzieła zasłużenie p. Stanisława Wysocka oraz pp. Bryliński, Buszkowski i Ruszkowski.

Wielki Festyn Strzelecki

Odbędzie się w niedzielę, dnia 8. sierpnia, ku uczczeniu 12-letniej rocznicy wymarszu Strzelców w pole, w ogrodzie Kościuszki. Tańce i bardzo miłe zabawy towarzyskie. Muzyka 26 p. p. Początek o godz. 3 popołudniu.

Komunikaty

× Baczność towarzysze szewcy! W niedzielę, dnia 8. bm. odbędzie się Zwyczajne Zebranie robotników szewskich. Sprawy bardzo ważne. Jawcie się licznie!

× Dożynki w „Gwieździe“. Stow. „Gwiazda“ urządzi w niedzielę, dnia 8. sierpnia b. r. we własnym ogrodzie przy ul. Franciszkańskiej 1. 7. Wielką Zabawę ogrodową, połączoną z wielką loterią fantową, między wieloma fantami do wygrania żywy koń. Wieczorem przy kojorowych światłach odtańczy balet „Gwiezdny“ Mazur dożynkowy na majdanie. Po zabawie ogrodowej danzing w sądach Stowarzyszenia.

× Prezydentum Rady Zawodowej urządza w poniedziałki i środy od godz. 7 do 8 wieczorem w lokalu Rady, ul. Ossolińskich 1. 10, dla załatwiania spraw bieżących, przyjmowania bieżących i zajętych opłat i t. p. Członków straży porządkowej uprasza się o zwrot opasek.

A. Andreasić.

K. Żelaszkiewicz

Międzynar. wystawa sanitarno-higieniczna w Warszawie.

Po Brukseli, Rzymie i Paryżu, stolica Rzeczypospolitej będzie w czerwcu roku przyszłego miejscem obrad IV. Międzynarodowego Kongresu Medycyny i Farmacji wojskowej.

Z tego powodu urządzona będzie w Warszawie międzynarodowa wystawa sanitarno-higieniczna, która ma trwać od dnia 30. maja do dnia 30. czerwca 1927 roku.

Wystawa ta ma być obrazem naszej nauki i pokazem naszego przemysłu, ma być popisem przed zagranicą. Pod względem propagandowym ma to niezmiernie znaczenie.

P. minister spraw wojskowych powołał Komitet wystawy i wyznaczył na nią gmach Szkoły Podchorążych wraz z przyległymi placami.

Zapowiedziany jest zjazd oficjalny delegatów około 40 państw.

Zjawca tak licznej gromady wybitnych przedstawicieli medycyny i farmacji wojskowej przyczyni się niewątpliwie do lepszego poznania Polski przez cudzoziemców i wpłynie najezyście na opinię europejską tak mylnie a często złośliwie o nas informowaną.

Wystawę ze względu na charakter międzynarodowy musimy zorganizować jak najstaranniej; powinniśmy tu dowieść, że staramy się nie ustępować innym państwom europejskim.

Za to, że nie chciał klęczeć..

Przed kilku dniami przyjął papież na prywatnej audjencji 22 studentów amerykańskich pod przewodnictwem protestanckiego profesora Nelsona. W trakcie audjencji powstał Nelson z klęceczek i mimo uwagi papieskiego podkomorzego pozostał w postawie stojącej ze skrzyżowanymi ramionami.

Po ceremonji gwardziści papiescy wezwali Nelsona na przesłuchanie i wypuścili dopiero po 2 godzinach.

Z powodu tego wypadku Watykan wydał zarządzenie, że niekatołicy nie będą dopuszczani na audjencję do papieża.

Wzrost. młm. i zapłatowy zwykły za tekstem
13. Nadesłano Zł. — 36, w tekście Zł. — 89.

OGŁOSZENIA

Na 1-jej str. Zł. — 70 Drohne ogł. za słowo Zł. — 10
Komunikaty Zł. — 48, zamiejscowe o 25%, drohne

ŻARÓWKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

oraz wszelkie materiały elektrotechniczne poleca znana firma 616—

K. POMPACH

w nowo utworzonym lokalu przy ul. Batorego 26. Gmach Premier. Ceny bez konkurencji

PIEKARNIA ZWIĄZKOWA ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH we Lwowie, ul. Gródecka 5.

zwołuje

Walne Zgromadzenie

członków na dzień 14 sierpnia 1926 o godzinie 4 popoł. z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Sprawa udziałów
2. Wnioski.

W razie braku kompletu zgromadzenie odbędzie się o godzinę później a uchwały zapadłe będą ważne.

Sekretarz: Bogusławski. za Zarząd: Koziar.

Ogłoszenie.

Podpisane Towarzystwo przez swego sądownie ustanowionego likwidatora, wzywa wszystkich swych wierzycieli do zgłoszenia swych pretensji przeciw temu Towarzystwu, a to najdalej do 1/VIII 1927. pod rygorem nieuwzględnienia tychże w późniejszym terminie.

Za Towarzystwo kredytu i oszczędności w Rohatynie, stow. z ogr. por. w likwidacji Natan Leib Wolf.

658—3

PAMIĘTNIKI

Ignacego Daszyńskiego

poleca

KSIĘGARNIA LUDOWA Lwów, ul. Szajnochy 2.

Inserujcie w Dzienniku Ludowym

KSIĘGARNIA LUDOWA

Lwów, ul. Szajnochy 2

poleca ostatnie nowości:

- Miecz, Niedziałkowski: „Teorja praktyczna socjalizmu wobec nowych zagadnień“ 5.—
W. Fabierkiewicz: „Rosja współczesna“ 5.50
Z. Dreszer: „Sprawa mniejszości narodowych w Polsce a program państwowo-demokratyczny“ 4.—
St. Starzyński: „Program rządu pracy w Polsce“ 1.—
Ant. Anusz: „O Wincentym Witosie“ 1.—
Baudouin de Courtenay: „Wyznaniowe i pozawyznaniowe śluby i rozwody“ 1.—
Bełcikowska: „Walki majowe w Warszawie“ 0.40
„Zbrodniarze“ 0.30

Bezpłatne ogłoszenia dla poszukujących pracy.

Bezrobotnym — nie mającym biur pośrednictwa pracy przy organizacjach — zamieszczamy jednorazowo bezpłatne ogłoszenie objętości do 10-ciu słów.

PRZYJMĘ posadę gospodyni dworu, ewentualnie dozorczyni domu. Łaskawe zgłoszenia do Administracji Dz. Lud. pod „Gospodynia“.

BYŁY KIEROWNIK cegielni, posiadający wykształcenie średnie poszukuje zajęcia. Komarowski, Jedlicze.

DŁUGOLETNI, pomocnik dla Optyki i elektromechaniki poszukuje posady w miejscu lub na prowincji, zgłoszenia pod „Sferyczne“ do Administracji Dz. Lud.